SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 11/2024

Ao décimo segundo dia do mês de dezembro de 2024, às 9 horas, de forma remota por Web
Conferência, reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as
seguintes presenças: Profa. Dra. Elaine Corrêa Pereira, Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro,
doutoranda Tainá dos Reis Garcia e mestrando Gleidson Barcelos de Souza. Justificou a ausência
a Profa. Dra. Angélica Miranda. Dando início, a reunião seguiu conforme a pauta: Solicitação de
Aprovação de Banca: Danúbia Negreira, aprovada; Felipi Ramiro Sobral, aprovada mediante
inclusão de um membro integrante do PPGEC; Michele Urrutia Heinz, aprovada ad referendum;
Susana da Mata Ramos Geppert, aprovada; Ticiane da Rosa Osório, aprovada. Solicitação de
Aproveitamento de créditos por Publicação: Maria Camila Castillo Cabezas, aprovada
contabilizando 2 créditos; Renata Belmudes Schneider, aprovada contabilizando 1 crédito.
Solicitação de Aproveitamento de créditos por apresentação de trabalho: Renata Belmudes
Schneider, aprovada contabilizando 1 crédito. Solicitação de Aproveitamento de créditos por
disciplina cursada: Alex Serrano de Almeida, aprovada contabilizando 8 créditos nas disciplinas:
Educação como Antropotécnica: reflexões sobre a politização e a …; TE EC: Produção do
Conhecimento Científico; Memória e práticas na formação de professores. As demais não foram
aceitas por estarem vinculadas a história; Eugerbia Paula da Rocha, aprovada contabilizando 12
créditos nas disciplinas: Estudos culturais e Foucautianos na ciência e educação I; TE ED Leituras
e Estudos de Michel Foucault; Infância, experiência e governamento; Identidades, sociabilidades e
articulações culturais. Lucas da Silva Schwarzbach, aprovada contabilizando 5 créditos nas
disciplinas: Arquitetura de computadores; Tecnologia educacional e assistiva. Solicitação de
Aproveitamento de Seminários Gerais: Maria Camila Castillo Cabezas, aprovada contabilizando
11 seminários. Solicitação de Aprovação de Plano de Atividades: Andressa Silveira da Silva,
aprovada; Jonathan Cardoso Farias Farias, aprovada; Mauricio Nazarete Lopes, aprovada.
Solicitação de Aproveitamento de Proficiência: Eugerbia Paula da Rocha, aprovada em Língua
Espanhola com nota 7; Pedro Leal de Souza, aprovada em Língua Inglesa com nota 8.
Solicitação de Prorrogação de Curso: Pércoles Tiago Napivoski, aprovada por 6 meses; Thalia
Lopes da Silva, aprovada por 3 meses. Solicitação de Aprovação de Submissão/Publicação de

Ata de Reunião 0320659         SEI 23116.017834/2024-38 / pg. 1

Artigo: Felipi Ramiro Sobral, aprovada; Pedro Leal de Souza, aprovada. Solicitação de
Solicitação de Aprovação de Relatório Final de Estágio Docente: Maria Camila Castillo
Cabezas, aprovada; Maurício Nazarete Lopes, aprovada; Pedro Leal de Souza, aprovada;
Pércoles Tiago Napivoski, aprovada. Assuntos Gerais: Seleção Interna Específica de
Estudantes às Bolsas de Mestrado - Edital aprovado; Oferta de disciplina para o semestre
1/25: (23147P) Metodologias Ativas na Educação em Ciências, ministrada pelo Prof. André Luis de
Freitas e (09317P) Discursos sobre a ciência na história, ministrada pela Profa. Lavínia Schwantes;
Criação de disciplinas: Pesquisa comparada, ministrada pela profa. Gionara Tauchen e Técnicas
de análise quanti-quali em Educação em Ciências, também ministrada pela profa Gionara
Tauchen; Carta dos estudantes questionando a prática de algumas disciplinas na cobrança de
publicação de artigo condicionado a nota. A CPG definiu por encaminhar aos alunos e professores
do programa o documento de Diretrizes e boas práticas na pesquisa e integridade científica;
Alteração no QSL, migração das disciplinas listadas do Programa Educação em Ciências: Química
da vida e saúde para o PPG Educação em Ciências - FURG. São elas:

IMEF
Profa. Elaine Corrêa Pereira
01142P - Tende ̂ncias Metodológicas no Ensino de Matemática
Prof. Daniel da Silva Silveira
01089P - Formação de professores: A biologia do conhecer
01144P - TE EC: Educação a Distância e Tecnologias
01211P - Ciência, Tecnologia e Educação
09240P - TE EC: Discurso Sujeito Coletivo - uma proposta de análise
Profa. Mauren Porciúncula
01143P - TE EC: Pesquisa Quantitativa em Educação
01185P - Leitura Dirigida: Educação Estatística
Prof. Luiz Fernando Mackedanz
01176P - TE EC: Inovações no Ensino de Ciências
01213P - Metodologia de Pesquisa em Ensino de Ciências
Prof. Valmir Heckler
01215P - TE EC: Formação de Professores em Ciências na EAD

IE
Profas. Paula Regina Costa Ribeiro/Joanalira Magalhães
09121P - SEMINÁRIO: CORPO, GÊNERO E SEXUALIDADE NAS PRÁTICAS EDUCATIVAS E
CULTURAIS I
09122P - SEMINÀRIO: CORPO, GÊNERO E SEXUALIDADE NAS PRÁTICAS EDUCATIVAS E
CULTURAIS II
09319P - Leitura dirigida: dialogando com estudiosos/as Queer
09320P - Leitura dirigida: Estudos culturais e Foucaultianos
09350P - Cinema como pedagogia cultural: interfaces com gênero e sexualidade
Profa. Paula Ribeiro
09255P - TE EC: Produção de dados na pesquisa: apresentando algumas estratégias de investigação
Profa .Joanalira Corpes Magalhães
09340P - Temas contemporâneos em gênero e sexualidade
Profa. Paula Correa Henning
09162P - Seminário: Michel Foucault e as Contribuições para o Campo das Ciências I – Nível Mestrado
09163P - Seminário: Michel Foucault e as Contribuições para o Campo das Ciências II – Nível Doutorado
09172P - TE EC: Michel Foucault, desdobramentos éticos e políticos no campo educacional
09170P - TE EC: Produções científicas para o campo da Educação
Profa. Kamila Lockmann
09168P - TE EC: Biopolítica e Governamentabilidade
09189P - TE EC: LD Michel Foucault e as estratégias disciplinares
Profa. Gionara Tauchen

Ata de Reunião 0320659         SEI 23116.017834/2024-38 / pg. 2

09185P - TE EC: Docência na Educação Superior
Prof. Joao Alberto da Silva
09199P - Teorias da Aprendizagem e Processos Cognitivos na Educação em Ciências
09342P - TE EC: Método Clínico como Instrumento de Investigação e Análise em Pesquisa no Ensino
Profa. Raquel Pereira Quadrado
09282P - TE EC: Corpos, Subjetividades e Docência
Profa. Lavinia Schwantes
09317P - Discursos sobre a Ciência na História

ICHI
Profa. Angelica Conceicao Dias Miranda
01145P - TE EC: Produção do Conhecimento Científico

EQA
Profa. Jaqueline Ritter
02172P - A abordagem histórico-cultural na constituição dos sujeitos, professor e aluno
02185P - A perspectiva curricular CTS nos Cursos de Formação de professores de Química e de Ciências
da Natureza
02207P - A Epistemologia na prod das Ciências e implicações no campo da Educ Cient
Profa. Aline Machado Dornelles
02202P - Pesquisa Narrativa na Educação

Nada mais havendo a declarar, encerrada a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 13/12/2024, às
16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0320659 e o código CRC 70D8CCAA.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.017834/2024-38 SEI nº 0320659

Ata de Reunião 0320659         SEI 23116.017834/2024-38 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0320659